Drossel-Rückschlagventile GRLA, GRLZ
TOC Bookmark
Drossel-Rückschlagventile
GRLA, GRLZ
Merkmale
Lieferübersicht Drossel-Rückschlag-
ventile
Typenschlüssel

6 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2021/08
Drossel-Rückschlagventile
Typenschlüssel
001 Baureihe
GRLA Drossel-Rückschlagventil GRLA
GRLSA Drossel-Rückschlagventil GRLSA
CRGRLA Drossel-Rückschlagventil, korrosionsbeständig
GRLZ Drossel-Rückschlagventil GRLZ
002 Pneumatischer Anschluss
M3 Außengewinde M3
M5 Außengewinde M5
1/8 Außengewinde G1/8
1/4 Außengewinde G1/4
3/8 Außengewinde G3/8
1/2 Außengewinde G1/2
3/4 Außengewinde G3/4
003 Pneumatischer Anschluss 1
Anschlussgröße wie Anschluss 1 bzw. 2
QS-3 Steckanschluss 3 mm
QS-4 Steckanschluss 4 mm
QS-6 Steckanschluss 6 mm
QS-8 Steckanschluss 8 mm
QS-10 Steckanschluss 10 mm
QS-12 Steckanschluss 12 mm
PK-3 CK-Verbindung 3 mm
PK-4 CK-Verbindung 4 mm
PK-6 CK-Verbindung 6 mm
004 Einstellelement
Standard
RS Rändelschraube
005 Durchfl usscharakteristik
Ohne
LF Low Flow
MF Mid Flow
006 Generation
Ohne
B Baureihe B
C Baureihe C
D Baureihe D
Typenschlüssel
72021/08 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Drossel-Rückschlagventile GRLA/GRLZ, Standard
Datenblatt – Steckanschluss QS, Metall
Drossel-Rückschlagfunktion
Im montierten Zustand um die
Einschraubachse 360° ausricht-
bar.
-M-	 Durchfluss
100 ... 1580 l/min
-Q-	 Temperaturbereich
–10 ... +60 °C
-L-	 Betriebsdruck
0,2 ... 10 bar
GRLA/GRLZ GRLA-...-RS

Datenblatt – Steckanschluss QS, Metall
  q Kernprogramm
Bestellangaben – Abluft-Drossel-Rückschlagfunktion
Pneumatischer
Anschluss
Normalnenndurchfluss qnN
bei 6 a 5 bar
Normaldurchfluss qn
bei 6 a 0 bar
Gewicht Teile-Nr. Typ
in Drosselrich-
tung
in Rückschlag-
richtung
in Drosselrich-
tung
in Rückschlag-
richtung
2 1 [l/min] [l/min] [l/min] [l/min] [g]
Schlitzschraube
M5 QS-3 100 60 ... 100 145 150 ... 170 13 	q 193137 GRLA-M5-QS-3-D
QS-4 110 65 ... 110 165 140 ... 160 	q 193138 GRLA-M5-QS-4-D
QS-6 115 70 ... 110 185 145 ... 170 	q 193139 GRLA-M5-QS-6-D
G1/8 QS-3 130 100 ... 130 180 200 ... 220 22 	q 193142 GRLA-1/8-QS-3-D
QS-4 160 120 ... 190 250 270 ... 300 	q 193143 GRLA-1/8-QS-4-D
QS-6 185 160 ... 240 370 330 ... 390 	q 193144 GRLA-1/8-QS-6-D
400 290 ... 420 600 570 ... 680 32 	q 537075 GRLA-1/8-QS-6-MF-D
QS-8 215 175 ... 250 400 330 ... 410 22 	q 193145 GRLA-1/8-QS-8-D
475 325 ... 500 720 610 ... 760 32 	q 537076 GRLA-1/8-QS-8-MF-D
G1/4 QS-6 400 290 ... 420 600 570 ... 680 42 	q 193146 GRLA-1/4-QS-6-D
QS-8 475 325 ... 500 720 610 ... 760 	q 193147 GRLA-1/4-QS-8-D
QS-10 480 345 ... 500 760 630 ... 790 	q 193148 GRLA-1/4-QS-10-D
G3/8 QS-6 495 320 ... 495 740 840 ... 890 60 	q 193149 GRLA-3/8-QS-6-D
QS-8 820 450 ... 850 1300 1080 ... 1420 	q 193150 GRLA-3/8-QS-8-D
QS-10 900 540 ... 975 1400 1160 ... 1620 	q 193151 GRLA-3/8-QS-10-D
G1/2 QS-12 1580 925 ... 1605 2220 1910 ... 2500 106 	q 193152 GRLA-1/2-QS-12-D
Rändelschraube
M5 QS-3 100 60 ... 100 145 150 ... 170 14 	q 197576 GRLA-M5-QS-3-RS-D
QS-4 110 65 ... 110 165 140 ... 160 	q 197577 GRLA-M5-QS-4-RS-D
QS-6 115 70 ... 110 185 145 ... 170 	q 197578 GRLA-M5-QS-6-RS-D
G1/8 QS-3 130 100 ... 130 180 200 ... 220 23 	q 197579 GRLA-1/8-QS-3-RS-D
QS-4 160 120 ... 190 250 270 ... 300 	q 197580 GRLA-1/8-QS-4-RS-D
QS-6 185 160 ... 240 370 330 ... 390 	q 197581 GRLA-1/8-QS-6-RS-D
QS-8 215 175 ... 250 400 330 ... 410 24 	q 534337 GRLA-1/8-QS-8-RS-D
G1/4 QS-6 400 290 ... 420 600 570 ... 680 50 	q 534338 GRLA-1/4-QS-6-RS-D
QS-8 475 325 ... 500 720 610 ... 760 	q 534339 GRLA-1/4-QS-8-RS-D
QS-10 480 345 ... 500 760 630 ... 790 	q 534340 GRLA-1/4-QS-10-RS-D
G3/8 QS-6 495 320 ... 495 740 840 ... 890 72 	q 534341 GRLA-3/8-QS-6-RS-D
QS-8 820 450 ... 850 1300 1080 ... 1420 	q 534342 GRLA-3/8-QS-8-RS-D
QS-10 900 540 ... 975 1400 1160 ... 1620 	q 534343 GRLA-3/8-QS-10-RS-D
G1/2 QS-12 1580 925 ... 1605 2220 1910 ... 2500 124 	q 534344 GRLA-1/2-QS-12-RS-D
Bestellangaben – Zuluft-Drossel-Rückschlagfunktion
Pneumatischer
Anschluss
Normalnenndurchfluss qnN
bei 6 a 5 bar
Normaldurchfluss qn
bei 6 a 0 bar
Gewicht Teile-Nr. Typ
in Drosselrich-
tung
in Rückschlag-
richtung
in Drosselrich-
tung
in Rückschlag-
richtung
2 1 [l/min] [l/min] [l/min] [l/min] [g]
Schlitzschraube
M5 QS-3 100 60 ... 100 135 130 ... 160 13 	q 193153 GRLZ-M5-QS-3-D
QS-4 110 65 ... 110 160 150 ... 180 	q 193154 GRLZ-M5-QS-4-D
QS-6 115 70 ... 110 170 160 ... 200 	q 193155 GRLZ-M5-QS-6-D
G1/8 QS-3 130 100 ... 130 200 180 ... 200 22 	q 193156 GRLZ-1/8-QS-3-D
QS-4 160 120 ... 190 300 260 ... 290 	q 193157 GRLZ-1/8-QS-4-D
QS-6 185 160 ... 240 340 390 ... 460 	q 193158 GRLZ-1/8-QS-6-D
QS-8 215 175 ... 250 370 390 ... 470 	q 193159 GRLZ-1/8-QS-8-D
Bestellangeben
112021/08 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Drossel-Rückschlagventile GRLA/GRLZ, Standard
Datenblatt – Innengewinde/Stecknippel, Metall
Drossel-Rückschlagfunktion -M-	 Durchfluss
83 ... 4320 l/min
-Q-	 Temperaturbereich
–10 ... +60 °C
-L-	 Betriebsdruck
0,2 ... 10 bar
GRLA/GRLZ GRLA/GRLZ-...-RS GRLA/GRLZ-...-PK

Drossel-Rückschlagventile GRLA/GRLZ, Standard
Datenblatt – Innengewinde/Stecknippel, Metall
Bestellangaben – Abluft-Drossel-Rückschlagfunktion
Pneumatischer An-
schluss
Normalnenndurchfluss qnN
bei 6 a 5 bar
Normaldurchfluss qn
bei 6 a 0 bar
Gewicht Teile-Nr. Typ
in Drosselrich-
tung
in Rückschlag-
richtung
in Drosselrich-
tung
in Rückschlag-
richtung
2 1 [l/min] [l/min] [l/min] [l/min] [g]
Schlitzschraube
M5 M5 95 76 ... 95 169 135 ... 170 11 151160 GRLA-M5-B
G1/8 G1/8 340 260 ... 420 615 470 ... 760 28 151165 GRLA-1/8-B
G1/4 G1/4 610 450 ... 820 1200 885 ... 1615 59 151172 GRLA-1/4-B
G3/8 G3/8 1450 970 ... 1600 2300 1540 ... 2540 97 151178 GRLA-3/8-B
G1/2 G1/2 2100 1550 ... 2200 4000 2950 ... 4190 204 151179 GRLA-1/2-B
G3/4 G3/4 4320 3220 ... 4720 7300 5440 ... 7300 377 151180 GRLA-3/4-B
M5 PK-3 83 72 ... 83 140 120 ... 140 10 151161 GRLA-M5-PK-3-B
PK-4 83 76 ... 88 140 128 ... 148 10 151162 GRLA-M5-PK-4-B
G1/8 PK-31) 110 100 ... 110 162 145 ... 165 22 151166 GRLA-1/8-PK-3-B
PK-41) 230 190 ... 240 360 295 ... 375 25 151167 GRLA-1/8-PK-4-B
PK-61) 300 210 ... 290 455 320 ... 440 26 151168 GRLA-1/8-PK-6-B
G1/4 PK-41) 260 220 ... 260 370 315 ... 370 44 151173 GRLA-1/4-PK-4-B
PK-61) 540 410 ... 585 840 635 ... 910 45 151174 GRLA-1/4-PK-6-B
Rändelschraube
M5 M5 95 76 ... 95 169 135 ... 170 12 151163 GRLA-M5-RS-B
G1/8 G1/8 340 260 ... 420 615 470 ... 760 30 151169 GRLA-1/8-RS-B
G1/4 G1/4 610 450 ... 820 1200 885 ... 1615 59 151175 GRLA-1/4-RS-B
1) mit Überwurfmutter
Bestellangaben – Zuluft-Drossel-Rückschlagfunktion
Pneumatischer
Anschluss
Normalnenndurchfluss qnN
bei 6 a 5 bar
Normaldurchfluss qn
bei 6 a 0 bar
Gewicht Teile-Nr. Typ
in Drosselrich-
tung
in Rückschlag-
richtung
in Drosselrich-
tung
in Rückschlag-
richtung
2 1 [l/min] [l/min] [l/min] [l/min] [g]
Schlitzschraube
M5 M5 95 76 ... 95 169 135 ... 170 11 151183 GRLZ-M5-B
G1/8 G1/8 340 260 ... 420 615 470 ... 760 28 151188 GRLZ-1/8-B
G1/4 G1/4 610 450 ... 820 1200 885 ... 1615 59 151195 GRLZ-1/4-B
M5 PK-3 83 72 ... 83 140 120 ... 140 10 151184 GRLZ-M5-PK-3-B
PK-4 83 76 ... 88 140 125 ... 150 10 151185 GRLZ-M5-PK-4-B
G1/8 PK-31) 110 100 ... 110 162 145 ... 165 22 151189 GRLZ-1/8-PK-3-B
PK-41) 230 190 ... 240 360 295 ... 375 25 151190 GRLZ-1/8-PK-4-B
PK-61) 300 210 ... 290 455 320 ... 440 26 151191 GRLZ-1/8-PK-6-B
G1/4 PK-41) 260 220 ... 260 370 315 ... 370 44 151196 GRLZ-1/4-PK-4-B
PK-61) 540 410 ... 585 840 635 ... 910 45 151197 GRLZ-1/4-PK-6-B
Rändelschraube
M5 M5 95 76 ... 95 169 135 ... 170 12 151186 GRLZ-M5-RS-B
G1/8 G1/8 340 260 ... 420 615 470 ... 760 30 151192 GRLZ-1/8-RS-B
G1/4 G1/4 610 450 ... 820 1200 885 ... 1615 59 151198 GRLZ-1/4-RS-B
1) mit Überwurfmutter
Bestellangaben
16 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2021/08
Drossel-Rückschlagventile GRLSA, Standard
Datenblatt – Steckanschluss QS, Metall
Drossel-Rückschlagfunktion -M-	 Durchfluss
0 ... 450 l/min
-Q-	 Temperaturbereich
–10 ... +60 °C
-L-	 Betriebsdruck
0,2 ... 10 bar
Dieses Drossel-Rückschlagventil
bietet die ideale Voraussetzung
für eine optimale und einfache
Einstellung des Durchflusses in
einer einzigen Bauform.
Es gibt zwei Einstellmöglichkei-
ten:
[1]	 Stufenweise zur Vorwahl des
Durchflussbereichs über
Drehschalter in
5 Stufen:
A, B, C, D, E
[2]	 Stufenlos zur Feineinstellung

G1/4 QS-8 0 ... 450 390 ... 570 0 ... 700 820 ... 930 34,8 540662 GRLSA-1/4-QS-8
Abmessungen
Bestellangaben
192021/08 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Drossel-Rückschlagventile GRLA, Standard
Datenblatt – Steckanschluss QS, Polymer
Drossel-Rückschlagfunktion
Im montierten Zustand um die
Einschraubachse 360° ausricht-
bar.
-M-	 Durchfluss
520 ... 650 l/min
-Q-	 Temperaturbereich
–10 ... +60 °C
-L-	 Betriebsdruck
0,2 ... 10 bar
Allgemeine Technische Daten
Pneumatischer Anschluss 2 G1/8 G1/4 G3/8
Pneumatischer Anschluss 1 QS-6, QS-8 QS-6, QS-8 QS-6, QS-8
Ventilfunktion Abluft-Drossel-Rückschlagfunktion
Einstellelement Rändelschraube
Betätigungsart manuell
Befestigungsart einschraubbar
Einbaulage beliebig
Nenn-Anziehdrehmoment [Nm] 3,5 ±20% 11 ±10% 12,5 ±20%
Zul. Betätigungsmoment Re-
gulierschraube
[Nm] 0,4
Betriebs- und Umweltbedingungen
Betriebsdruck kompletter
Temperaturbereich
[bar] 0,2 ... 10
Betriebsmedium Druckluft nach ISO 8573-1:2010 [7:4:4]
Hinweis zum Betriebs-/Steuermedium geölter Betrieb möglich (im weiteren Betrieb erforderlich)
Umgebungstemperatur [°C] –10 ... +60
Mediumstemperatur [°C] –10 ... +60
Lagertemperatur [°C] –10 ... +40
Korrosionsbeständigkeit KBK1) 2
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 2 nach Festo Norm FN 940070
Mäßige Korrosionsbeanspruchung. Innenraumanwendung bei der Kondensation auftreten darf. Außenliegende sichtbare Teile mit vorrangig dekorativer Anforderung an die Oberfläche, die in direktem
Kontakt zur umgebenden industrieüblichen Atmosphäre stehen.
Normalnenndurchfluss qnN bei 6 a 5 bar in Abhängigkeit der
Spindelumdrehungen n
Normaldurchfluss qn bei 6 a 0 bar in Abhängigkeit der Spindel-
umdrehungen n
Drossel-Rückschlagventile GRLA, Standard (Polymer)
Datenblatt – Steckanschluss QS, Polymer
Allgemeine Technische Daten
Betriebs- und Umweltbedingungen
Abluft
20 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2021/08
Drossel-Rückschlagventile GRLA, Standard
Datenblatt – Steckanschluss QS, Polymer
Werkstoffe
Funktionsschnitt
Drossel-Rückschlagventil
[1] Rändelkopf Aluminium-Knetlegierung
[2] Regulierschraube Messing
[3] Schwenkanschluss PBT-verstärkt
[4] Lösering POM
[5] Einschraubzapfen Aluminium-Knetlegierung
– Dichtungen TPE-U(PU), NBR
Werkstoff-Hinweis RoHS konform
Abmessungen Download CAD-Daten a www.festo.com
Typ Anschluss Schlauch-
Außen-@
D2 D3 ~H1 ~L ~L1 ~L2 ß
@ @
D D1
GRLA-1/8 G1/8 6 13,0 ±0,25 17,9 –0,1 27,2 48,1 ±2,2% 4,9 22,6 13
8 16,8 ±0,4 35,4 48 ±2,3%
GRLA-1/4 G1/4 6 13,0 ±0,25 17,9 –0,1 27,2 47,8 ±2,3% 5,8 22,3 17
8 16,8 ±0,4 35,4 47,8 ±2,4%
GRLA-3/8 G3/8 6 13,0 ±0,25 17,9 –0,1 27,2 47,8 ±2,3% 6,8 22,3 19
8 16,8 ±0,4 35,4 47,8 ±2,4%
Bestellangaben
Pneumatischer
Anschluss
Normalnenndurchfluss qnN
bei 6 a 5 bar
Normaldurchfluss qn
bei 6 a 0 bar
Gewicht Teile-Nr. Typ
in Drosselrich-
tung
in Rückschlag-
richtung
in Drosselrich-
tung
in Rückschlag-
richtung
2 1 [l/min] [l/min] [l/min] [l/min] [g]
G1/8 QS-6 520 400 ... 550 720 600 ... 750 25 162965 GRLA-1/8-QS-6-RS-B
QS-8 650 600 ... 750 1080 800 ... 1250 162966 GRLA-1/8-QS-8-RS-B
G1/4 QS-6 520 400 ... 550 720 600 ... 750 30 162967 GRLA-1/4-QS-6-RS-B
QS-8 650 600 ... 750 1130 800 ... 1250 162968 GRLA-1/4-QS-8-RS-B
G3/8 QS-6 530 400 ... 550 720 600 ... 750 40 162969 GRLA-3/8-QS-6-RS-B
QS-8 650 600 ... 750 1130 800 ... 1250 162970 GRLA-3/8-QS-8-RS-B
Werkstoffe
Abmessungen
Bestellangaben
2
1
4
5
3
212021/08 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Drossel-Rückschlagventile GRLA/GRLZ, Mini
Datenblatt – Steckanschluss QS, Metall
Drossel-Rückschlagfunktion
Low Flow: Präzise Einstellung
für niedrige Geschwindigkeit
-M-	 Durchfluss
40 ... 48 l/min
-Q-	 Temperaturbereich
–10 ... +60 °C
-L-	 Betriebsdruck
0,2 ... 10 bar
Allgemeine Technische Daten – GRLA

M5 1,4 3 9,8 –0,15 22,4 18,4 17,2 ±3,1% 3,1 +0,15/–0,35 7,3
1,4 4 9,8 –0,15 22,2 18,2 17,2 ±3,1% 3,1 +0,15/–0,35 7,3
Bestellangaben
Pneumatischer An-
schluss
Normalnenndurchfluss qnN
bei 6 a 5 bar
Normaldurchfluss qn
bei 6 a 0 bar
Gewicht Teile-Nr. Typ
in Drosselrich-
tung
in Rückschlag-
richtung
in Drosselrich-
tung
in Rückschlag-
richtung
2 1 [l/min] [l/min] [l/min] [l/min] [g]
Abluft-Drossel-Rückschlagfunktion
M3 QS-3 41 27 ... 50 95 75 ... 110 7 175041 GRLA-M3-QS-3
M5 QS-3 40 46 ... 70 80 90 ... 140 9 175053 GRLA-M5-QS-3-LF-C
QS-4 40 50 ... 75 80 100 ... 150 9 175056 GRLA-M5-QS-4-LF-C
Zuluft-Drossel-Rückschlagfunktion
M3 QS-3 41 27 ... 44 95 75 ... 100 7 175043 GRLZ-M3-QS-3
M5 QS-3 48 36 ... 52 80 60 ... 90 9 175055 GRLZ-M5-QS-3-LF-C
QS-4 48 40 ... 65 80 65 ... 110 9 175058 GRLZ-M5-QS-4-LF-C
Abmessungen
Bestellangaben
24 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2021/08
Drossel-Rückschlagventile GRLA/GRLZ, Mini
Datenblatt – Innengewinde, Metall
Drossel-Rückschlagfunktion -M-	 Durchfluss
0 ... 18 l/min
-Q-	 Temperaturbereich
–10 ... +60 °C
-L-	 Betriebsdruck
0,2 ... 10 bar
Allgemeine Technische Daten – GRLA

D [mm]
GRLA/GRLZ M3 0,8 5 –0,1 9 6,5 13,4 ±3,9% 2,5 +0,15/–0,3 6,4 4,5
Bestellangaben
Pneumatischer An-
schluss
Normalnenndurchfluss qnN
bei 6 a 5 bar
Normaldurchfluss qn
bei 6 a 0 bar
Gewicht Teile-Nr. Typ
in Drosselrich-
tung
in Rückschlag-
richtung
in Drosselrich-
tung
in Rückschlag-
richtung
2 1 [l/min] [l/min] [l/min] [l/min] [g]
Abluft-Drossel-Rückschlagfunktion
M3 M3 18 18 ... 20 33 33 ... 37 2 175038 GRLA-M3
Zuluft-Drossel-Rückschlagfunktion
M3 M3 18 18 ... 20 33 33 ... 37 2 175040 GRLZ-M3
Werkstoffe
Abmessungen
Bestellangaben
1
2
3
26 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2021/08
Drossel-Rückschlagventile CRGRLA, korrosionsbeständig
Datenblatt – Innengewinde, Edelstahl
Drossel-Rückschlagfunktion -M-	 Durchfluss
95 ... 2100 l/min
-Q-	 Temperaturbereich
–20 ... +80 °C
-L-	 Betriebsdruck
0,3 ... 10 bar
Allgemeine Technische Daten
Pneumatischer Anschluss 2 M5 G1/8 G1/4 G3/8 G1/2
Pneumatischer Anschluss 1 M5 G1/8 G1/4 G3/8 G1/2
Ventilfunktion Abluft-Drossel-Rückschlagfunktion
Einstellelement Schlitzschraube
Befestigungsart einschraubbar
Einbaulage beliebig
Max. Anziehdrehmoment [Nm] 1,5 6 11 20 40
Zulässiges Betätigungsmo-
ment Regulierschraube
[Nm] 0,2 0,5 1,5 2 3
-H- Hinweis: Dieses Produkt entspricht ISO 1179-1 und ISO 228-1.
Betriebs- und Umweltbedingungen
Pneumatischer Anschluss 2 M5 G1/8 G1/4 G3/8 G1/2

CRGRLA-1/2 G1/2 10,6 32 –0,4 53 ±0,5 37 62,2 ±1,7% 9 18,9 7,5 27
-H- Hinweis: Dieses Produkt entspricht ISO 1179-1 und ISO 228-1.
Bestellangaben
Pneumatischer An-
schluss
Normalnenndurchfluss qnN
bei 6 a 5 bar
Normaldurchfluss qn
bei 6 a 0 bar
Gewicht Teile-Nr. Typ
in Drosselrich-
tung
in Rückschlag-
richtung
in Drosselrich-
tung
in Rückschlag-
richtung
2 1 [l/min] [l/min] [l/min] [l/min] [g]
M5 M5 95 77 ... 95 165 140 ... 150 10,2 161403 CRGRLA-M5-B
G1/8 G1/8 340 260 ... 420 580 530 ... 590 37,8 161404 CRGRLA-1/8-B
G1/4 G1/4 610 450 ... 820 1265 1030 ... 1345 71,6 161405 CRGRLA-1/4-B
G3/8 G3/8 1450 970 ... 1600 2515 2095 ... 2665 126,9 161406 CRGRLA-3/8-B
G1/2 G1/2 2100 1550 ... 2200 4265 3550 ... 4325 262,3 161407 CRGRLA-1/2-B
Abmessungen
Bestellangaben